М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И  С А М А Р С К О Й  О Б Л А С Т И
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей

«САМАРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(ГБОУ ДОД СОДЭБЦ)

ПРОТОКОЛ
«25» ноября 2016           №1

г. Самара

заседания жюри областного конкурса зоологических работ

им. П.А. Мантейфеля

(региональный этап Всероссийского  конкурса юных натуралистов

России им. П.А. Мантейфеля) 2016г.

Председатель: Давыденко С.В., заведующая отделом «Зоология и

животноводство»  ГБОУ ДОД СОДЭБЦ

Члены жюри:  Магдеев Д.В. научный сотрудник зоологического музея

СГСПУ

      Ремезова Н.В. методист, педагог дополнительного

образования ГБОУ ДОД СОДЭБЦ

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Определение победителей областного конкурса  зоологических работ

им. П.А. Мантейфеля.

2. Отбор работ для участия  в заочном этапе Всероссийского конкурса

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Жюри рассмотрело 29 работ, представленных на конкурс.

1.2. Было выделено три возрастные группы участников и номинация:

с/х животные и ветеринария

Призовые места распределить следующим образом:

Младшая возрастная группа (2-4 класс)
Место Ф.И.О.

учащегося

класс Название работы Учебное заведение  Научный

руководи

тель

I Рузов Василий

Дмитриевич

3 кл «Наблюдение за

выводком ушастой совы

в городской черте»

МБУ Лицей № 6 Утина

Лариса

Констант

иновна

II Королёв 4 кл «Африканская улитка МБОУ Школы № Костюшк

Ярослав Ахатина – образец

идеального домашнего

животного»

175 г.о Самара ина  С.В

Горбатен

ко О.А

III Лагуткин Илья

Алексеевич

3 кл «Изучение

внегнездовой жизни

муравьёв»

ГБОУ ДОД

СОДЭБЦ Школа

№ 10

Иваненко

Наталья

Александ

ровна

III Варкентин

Константин

4 кл «Различают ли морские

свинки цвета»

ГБОУ СОШ «ОЦ»

п.г.т Рощинский

Коротчен

кова

Марина

Владими

ровна

Средняя возрастная группа (5-8 класс)

I Коннов Роман 6 кл «Роль человека в

восстановлении

стрижей, получивших

травмы в городских

условиях»

МБОУ Школы №

168 г.о Самара

Порядова

Надежда

Васильев

на

II Карпова Алёна

Юрьевна

8 кл «Изучение видового

состава и частоты

встречаемости

водоплавающих птиц на

озёрах с. Богатое»

ГБОУ СОШ «ОЦ»

С. Богатое

Типикина

Тамара

Ивановна

II Кулешов

Кирилл

Николаевич

6 кл «Изучение видового

разнообразия рыб в

разных биотопах

Богатовского района»

ГБОУ СОШ «ОЦ»

С. Богатое

Типикина

Тамара

Ивановна

II Гуськова

Ксения

8 кл ,

13

лет

«Изучение влияния

факторов внешней

среды на развитие

лягушки»

МБОУ Школы №

83 г.о Самара

Ломанце

ва Алла

Владими

ровна

III Пономаренко

Анастасия

7 кл «Изучение роли

красного

калифорнийского червя

в повышении

плодородия почвы»

МБОУ Школы №

85 г.о Самара

Алексеев

а Г. Д

III Дудка

Константин

Константинов

ич

8 кл «Изучение

двигательной

активности

пресноводных черепах»

СП ДТДиМ ГБОУ

Школы № 14 г.о

Сызрань

Катышев

а Вера

Викторов

на

Старшая группа (9-11класс)

I Куликова

Анастасия

Андреевна

17

лет

« Изучение видового

состава животных по

следам их

жизнедеятельности на

территории

Сергиевского района»

ГПБОУ

«Сергиевский

губернский

техникум»

Дюбченк

о

Наталия

Юльевна

II Спилавина

Анастасия

9 кл «Особенности

содержания и

кормления собак

декоративных пород

белых окрасов»

МБУ ДО «ЦДТ

«ИРБИС» г.о.

Самара

Литвинен

ко О. Л

с/х животные и ветеринария

I Дитюк Яна

Алексеевна

6 кл «Определение привеса

молодняка в период

лактации у кроликов»

ГБОУ СОШ «ОЦ»

С. Богатое

Типикина

Тамара

Ивановна

II Кудряшов

Александр

Игоревич

7 кл «Особенности

разведения мускусных

уток в подсобном

хозяйстве»

ГБОУ СОШ № 2

им. В. Маскина ж.-

д ст. Клявлино,

Клявлинского

района

Кудряшо

ва

Валентин

а

Александ

ровна

II Никитин

Кирилл

9 кл «Ряска –

дополнительный

источник кормов для

домашних

водоплавающих птиц»

ГБОУ ООШ пос.

Приморский

Ахметвал

иева

Наиля

Мисбахо

вна

III Сухачева

Дарья

Новожилова

Дарья

Коровайцева

Анастасия

? «Влияние скармливания

БВД КУ-10/А-1 на

продуктивность, состав

и свойства молока»

ГБОУ СОШ

c.Подстепки СП

«Спектр»

Евграфов

а Лидия

Николаев

на

2.1. Для участия в заочном этапе Всероссийского  конкурса  отобраны

следующие работы

№ Ф.И.О.

учащегося

класс Название работы Учебное

заведение

Научный

руководитель

1. Рузов Василий

Дмитриевич

3 кл «Наблюдение за

выводком ушастой

совы в городской

черте»

МБУ Лицей № 6 Утина Лариса

Константиновна

2. Коннов Роман 6 кл «Роль человека в

восстановлении

стрижей, получивших

травмы в городских

условиях»

МБОУ Школы №

168 г.о Самара

Порядова

Надежда

Васильевна

3. Карпова

Алёна

Юрьевна

8 кл «Изучение видового

состава и частоты

встречаемости

водоплавающих птиц

на озёрах с. Богатое»

ГБОУ СОШ «ОЦ»

С. Богатое

Типикина

Тамара

Ивановна

4. Кулешов

Кирилл

Николаевич

6 кл «Изучение видового

разнообразия рыб в

разных биотопах

Богатовского района»

ГБОУ СОШ «ОЦ»

С. Богатое

Типикина

Тамара

Ивановна

5. Гуськова

Ксения

8 кл ,

13

лет

«Изучение влияния

факторов внешней

среды на развитие

лягушки»

МБОУ Школы №

83 г.о Самара

Ломанцева

Алла

Владимировна

6. Куликова

Анастасия

17

лет

« Изучение видового

состава животных по

ГПБОУ

«Сергиевский

Дюбченко

Наталия

Андреевна следам их

жизнедеятельности на

территории

Сергиевского района»

губернский

техникум»

Юльевна

7. Спилавина

Анастасия

9 кл «Особенности

содержания и

кормления собак

декоративных пород

белых окрасов»

МБУ ДО «ЦДТ

«ИРБИС» г.о.

Самара

Литвиненко О.

Л

Председатель:  Давыденко С.В.

Члены жюри:  Магдеев Д.В.

   Ремезова Н.В.